
赤麻小だより 第９号
平成２６年 ９月 １日

発行所：栃木市立赤麻小学校校長室

４４日間の夏休みが終わり、２学期がスタートいたしました。健康そうに日焼けし
た子どもたちが、元気いっぱいに登校してきました。今年の夏休みは、図書貸し出し
の電子化に伴う作業のため図書室の開放はなく、プールの開放のみでしたが､登下校
の送迎などご協力ありがとうございました。本日、子どもたち全員が事故や事件にも
遭わず、２学期の始業式を迎えられたことを何よりもうれしく思います。夏休み期間
中も、保護者、自治会、育成会、ボランティア等の皆様が適切なご指導や温かい見守
りをしてくださったおかげと、心より厚く感謝申し上げます。
各教室では、子どもたちが夏休み中の思い出を語り合う姿があちこちで見られまし

た。家族や友だちとのふれあい、夏休みに取り組んだ課題や自由研究、地域行事への
参加など、話の種は尽きないようです。どのような夏休みの思い出ができたか、私も
子どもたちに聞いてみようと思います。
我々教職員も２学期の準備を進めてまいりました。今学期も子どもたち一人ひとり

が笑顔で元気に楽しく学校生活が送れるよう努力してまいります。
２学期は、地域の方々と一緒に実施する「赤麻大運動会」をはじめ大きな行事がた

くさん計画されております。赤麻小学校のめざす児童像を達成するため、それぞれの
行事をとおして、真剣に学習に取り組む意欲、積極的に参加し活動する態度、協力と
思いやりの心などを、身につけさせ、伸ばしていきたいと考えております。

次の３つも引き続き意識させてまいりたいと思いますので、
ご協力・ご支援をよろしくお願いいたします。

（１） 「元気なあいさつ」
⇒ 大きな声ではっきりあいさつ

（２） 「どうせやるなら全力で」
⇒ 意欲的にチャレンジ

（３） 「やさしい言葉の使える人に｣
⇒ 相手の気持ちを思いやる元気になる言葉

夏休みの活動から

【ＰＴＡ親子奉仕作業が無事終了！！】
７月２７日（日）、８月２３日（土）の２日間にわたり、ＰＴＡ保健部主催の親子

奉仕作業が実施されました。今年も多くの保護者の皆様が参加してくださいました。
子どもたちも一緒に教職員とともに早朝より、協力して校舎内外をきれいにいたしま
した。
今年は、校庭の草取り、農園の草取り、トイレ清掃、窓の清掃、土の移動、穴堀り

等を行っていただきました。たくさんのお父さんの参加もあり、枝の剪定や穴掘りな
ど普段では、なかなかできないところまで実施することができ、本当に助かりました。
猛暑と熱中症が心配されるこの行事ですが、予定通り無事終了することができました。

天候とにらめっこの学校行事ですが、「赤麻小の子どものために」と､ご理解ご協力
いただけることに感謝申し上げます。おかげさまできれいになった学校で２学期を迎
えることができます。貴重な時間を割きご奉仕くださいまして、ありがとうございま
した。大変お世話になりました。



【ＰＴＡ廃品回収もお世話になりました！】
８月２３日（土）は、奉仕作業の終了後、引き続き廃品回収が行われました。たく

さん回収することができました（収益金は後日報告させていただきます。）。ご協力く
ださいました自治会長様・班長様をはじめ、赤麻地区住民の皆様に感謝いたします。
廃品回収やバザー（１０月１２日開催予定）の益金は、
諸教育活動充実のための資金にあてさせていただきたいと
思います。
なお、ＰＴＡ役員及び会員の皆様には、当日の回収作業

等､奉仕作業でお疲れのところ大変お世話になりました。
重ねてお礼申し上げます。
ありがとうございました。

今年の夏は猛暑であったかと思うと豪雨や台風、竜巻の被害もあり、

天候が不安定な感じがいたしました。先週は比較的過ごしやすい日が

続きましたが、秋の訪れはもう少し後になるのでしょうか。暦では9月

1日は二百十日。立春から数えて二百十日目で台風がやってくる日とさ

れています。9月8日は大気が冷えて梅雨を結ぶという白露となります。

十五夜でもあります。季節はゆっくり秋に向かっているようです。

2学期も始まりました。実りの秋は作物だけではありません。子ども

たちの実りの秋も充実させたいものです。学習や運動、読書，芸術等、

様々な秋を満喫できるよう、ご家庭でも生活のリズムの見直しをお願

いいたします。合い言葉は「早寝！早起き！！朝ご飯！！！」です。

１日(月) 第２学期始業式
２日(火) 全学年５時間授業～５日

４年心臓検診１０:00
３日(水) 集金日
９日(火) 読み聞かせ
11日(木) ３年校外学習
12日(金) アルミ缶回収強化日

放課後教室
15日(月) 敬老の日
16日(火) 運動会練習開始～26日
18日(木) 運動会全体練習

運動会係打合せ
19日(金) 放課後教室
23日(火) 秋分の日
24日(水) 運動会全体練習
25日(木) 運動会係打合せ
25日(木) １～３年４時間授業

４～６年運動会準備
(５･６校時)

27日(土) 赤麻大運動会
29日(月) 振替休日

回収品の学校への

搬入や､積み込み作

業のお手伝い等、

何度も往復してい

ただきました。

ことば

あ ・ れ ・ こ ・ れ
〈４〉

本校では子どもたちの豊かな人間形成に

とって、｢ことば」を大切に考えています。

ことばは自分の心を相手に伝える大切な道

具。子どもたちにはことばをたくさん知り、

お互いの思いを伝え合い学び合いながら、

より心豊かに成長してほしいと思います。

ここで国語教育で有名な大村はま先生の

ことばをご紹介しましょう。

「ことばというのは人間の宝物です。こと

ばがあるからこそ、人間が人間になるので

す。(書籍『灯し続けることば』より)」

「ことばを育てることはこころを育てるこ

と人を育てること教育そのものである。(書

籍『教えるということ』より)」

大村先生は子どもたちの知っていること

ばがとても少なくなっているといいます。

私たちはことばを色々な方法でやりとりし

日々生活しています。ことばが貧しいと深

く考えられず、相手に自分の思いや考えを

伝えにくくなるでしょう。行動も単純にな

り時には粗々しくなることもあるでしょう。

学校では読み聞かせや読書の時間を大切

にしていますが、「読む」ことが苦手という

子もいます。この読みの躓きを少なくでき

るよう、指導支援の方法を工夫していこう

と準備を進めておりま

す。

２学期もどうぞよろし

くお願いいたします。


